**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Articvlvs II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73915)

tales, nempe intellectus & voluntas, integræ in eis permanferint, ut Dionysius cap. 4. de diuinis nominibus parte 4. affirmit, & cum eo communis Doctorum sententia, nihilominus tum vim cruciatuum, quos patientur, tum prauitatem voluntatis, odium & inuidiam, eos nonnihil distrahere ab ysu contemplationis & scientia. Porro intellectum & voluntatem in eis integra quoad vim naturalem mansisse, cedit in maiorem ipsorum cruciatum & misericordiam, eò quod, quò plus penetrant miserum suum statum & afflictionem, eò plus doleant, maiori quo afficiantur tristitia voluntatis.

conclus.
Nullum habitum supernaturale in demonibus humanis.
conclus.

Secunda conclusio. Nullus habitus supernaturalis in dæmonibus, sed cùm pürum damnati sunt, penáque æterna puniri cœperunt, omnibus sunt spoliati tamquam eis proflus indigni, & tamquam hostes omnino ab spe vitæ æternæ, & ab omni re, qua ad illam ordinabat, proflus exclusi, nulla item cognitione supernaturalis in eis mansit, quæ ad ordinem gratia spectet, aut à Deo per auxilium supernaturale sit eleuata. Hec est satis consona rationi, eamque ostendimus 2.2.q.5.att.2.

Demones recordantur rerum que ipsi fuerant remota in via.
Tertia conclusio. Aliqua cognitione rerum supernaturalium est in dæmonibus: non tamen tot rerum, quot habuissent cognitionem si non peccasset. Prior pars probatur, quia recordantur rerum, quæ ipsi supernaturaleriter reuelata sunt, dum erant in via. Præterea quia conuicti euidentia miraculorum, & rerum quas experientur, fidem adhuc veritatis fidei nostræ. Atque de eiusmodi fide intelligitur illud Iacobii 2. *Demones credunt, & contremiscunt.* Non verò quasi elicunt actum supernaturale fidei, à Deo per concordum habitus supernaturalis, aut per auxilium supernaturale ad esse supernaturale eleuatum. Posterior pars conclusionis satis nota est: carent namque cognitione plurimarum rerum, quæ angelis sanctis vel in Verbo vel extra Verbum, reuelata sunt, quæque ipsis fuissent etiam reuelata, si in bono persistissent.

ARTICVLVS II.

Vtrum voluntas dæmonum sit obstinata in malo.

DISPUTATIO I.

Origenis error circa penas damnatorum.
EROR fuit Origenis, ut hoc loco D. Thomas affirmit, voluntatem dæmonum non ita obtutitam esse in malo, quin conuerteri, resurgeréque possint à peccatis, & vita æterna potiri. Docuit namque tam homines, quam angelos in quocumque statu, siue in beatitudinis, siue damnationis, & cruciatum inferni sit, retinere libertatem arbitrij, ad bonum & ad malum, ac proinde beatos posse decidere à beatitudine iam adepta, & damnari, & similiter damnatos resurgere postea à peccatis, & beatitudinem obtinere. Imò futurum aliquando, ut tam hominum quam angelorum cruciatus & damnatio finiantur, regnentque cum Christo in beatitudine. Ita plane affirmit 1.lib. Periarchon cap. 5. & 6.vbi docet, Luciferum & angelos eius de beatitudine iam adepta esse, in cùmque sensum expavit testimonia Isaiae 1.4. & Ezech. 20. tandemque futurum esse docet, ut damnatorum tormenta finiantur, & cum Christo in beatitudine regnent: cōque modo censem futurum esse, ut omnia subiecta sint Christo, nullumque habeat inimicum, sed omnium genua ei flecantur, cum tradiderit Deo, & Patri regnum, citatque in huius rei confirmationem nonnulla alia Scriptura testimonia perperam intellecta. At-

Molina in D. Thom.

A que hūc illius errori consonant multa alia, quæ in superioribus Origenem circa angelos, & hominum animas sensisse retulimus.

Non solus D. Thom. hunc errorem tribuit Origeni, sed etiam multi alij Patres, in quibus numerantur Epiphanius in epistola ad Ioannem Hierosolymitanum Episcopum, quæ habetur 2. tomo operum Hieronymi. Hieronymus in illud Prouerb. 2. *Omnis, quingredietur ad eam, non revertuntur.* In epistola ad Autum, & in Apologia contra Ruffinum: quo in loco testatur, eundem errorem tribuissi Origeni Theophilum Episcopum, & Anastasiū Summum Pontificem, sic obiciens Ruffinum: *Quid facient epistola Theophili Episcopi? quid Papa Anastasi in toto orbe hereticum prosequentes: cum liberatus sub nomine Pamphili editus, pugnet contra epistolæ eorum.* Eundem tribuit illi Augustinus de heresis ad Quod vult Deum, hereti 43. his verbis: *Sunt & alia huius Origenis dogmata, quæ Catholicæ Ecclesiæ omnino non recipit: in quibus nec ipsum falsè arguit, nec pœnit ab eius defensoribus excusari, maximè de purgatione & liberatione, ac rursus post longam tempus ad eadem mala resolutione rationalis uniuersa cratæ.* Quis enim Catholicus Christianus, vel doctus vel indoctus, non vehementer exhortescat eam, quam dicit, purgationem malorum: id est, etiam eos, qui hanc uitam in flagitiis & facinoribus & sacrilegiis, atque impieciis quælibet maximis finierunt, ipsum etiam poltemo diabolum, atque angelos eius, quamvis post longissima tempora purgatos arque liberatos regno Dei, liqueficiuntur, & rursum post longissima tempora omnes, qui liberati sunt, ad hæc mala denou relabi & reuerti, & has vices alterantes beatitudinem, & misericordiam rationales creatura semper fuisse, & semper fore. Eudem refert, & impugnat 21. de Ciuitate Dei c. 17. & 23. Eundein illi tribunt Photius Patriarcha Constantinopolitanus in epistola ad Michaelem Bulgariae principem de septem Conciliis ecumenicis, quæ habetur in 6. Synodo actione 11. & tamquam orthodoxa suscipitur à Concilio actione 13. Non idcirco, inquit, quod hominum azime incorruptionem receperunt, ideo & ante corpora eas fuisse suspicabimur, vel ante huius visibili mundi prolationem, atque compaginem in sempiterna quadam vita positas arbitrabimur, vitamque habuisse cœlestem afferemus, & incarnem, seu incorpoream vitam viventes perpetuam in celo aliquando non existentes, sicut Origenes erroneous constituit, & huius complices Didymus, Euagrius, & reliqua earum fabularum excogitatrix sodalitas. Et infra: *Finem esse volentes supplicij, & omnium quidem sensibilium omnimoda corruptionem subintroducentes.* Omnia verò rationalium angelorum, hominum, dæmonum restauracione aſtruent. Leo etiam 1. epist. i. ad Iulianum Episcopum Coenensem: *Quod in Origenem, inquit, merito dæmonum est, qui animalium antequam corporibus inserventur, non solum vitas, sed & diuersas fuisse aſseruit actiones, necesse est, ut etiam in isto (Eurychete scilicet) nisi maluerit sententiam abdicare, pleclatur.* Porro cum errore de vniione animalium corporibus pro qualitate actionum, quas ante illam vniōinem geserunt, coniunctus est hic alias Origen. error de quo disputamus. Itē in 5. Synod. act. 5. inter alia quæ lögæ serie aduersus Theodorum Mopsuestenum referuntur, dicitur: *Multos etiā alios inuenimus post mortem anathematizatos, nec non etiam Origenem, si ad tempora Theophili sancta memoria vel superius aliquis recurrevit post mortem inueniet anathematizatum: quod etiam nunc in ipso fecit, & vestra sanctitas, & Vigilius religio-*

Ggg 3 fissimus

sissimus Papa antiquioris Roma. Hæc eadem referuntur 24.q.2. c. Sanè. Et in eadem 5. Synodo actione 8. anathematismo 1. sic scribitur: *Si quis non anathematizas Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarium Nestorium, Euchetem Origenem cum impiis eorum conscriptis, & alios omnes hereticos, qui condemnati, & anathematizati sunt à sancta Carbolica & Apostolica Ecclesia, & à predictis sanctis quatuor Concilie, & eos qui similia predictis hereticis sapuerunt, vel sapient, & usq; ad mortem in sua impietatis permissione vel permanent, talis anathema sit.* Hac eadem Origenis damnatio est, cuius Sanctus Liberatus in Breuatio cap. 23.2. tomo Conciliorum his verbis meminit: *Iubente Imperatore, dictata est in Origenem, & in illa capitula anathematis damnatio, quam subscribentes, vna cum Menna Archiepiscopo apud Constantinopolim reperti, deinde directa est Virgilio Romano Episcopo, Zoila Alexandrino, Eupremio Antiocheno, & Petro Hierosolymitano. Quibus eam accipientibus & subscribentibus, Origenes damnatus est mortuus, qui viuens olim fuerat ante condemnationem. Item c. Sancta Romana Ecclesia, 15.dist. Gelasius in Concilio 70. Episcoporum Roma habito: Illa, inquit, de Russino sentimus, que beatum Hieronymum sentire cognoscimus. Et non solum de Russino sed etiam de vniuersis, quos vir sapiens memoratus zelo Dei, & fidei religione reprehendit. Item Origenis nonnulla opuscula, que vir beatissimus Hieronymus non repudiavit, legenda suscipimus: reliqua autem omnia cum autore suo dicimus esse renuenda. Item Chronicon Eusebij Cesariensis, atque eiusdem historie Ecclesiastice libros, quanquam in primo narrationis sue libro tenuerit, & postea in laudibus, atque excusatione Origenis schismatisci unum conscriberit librum.*

Pamphilus Martyr, Eusebij Cesariensis contemporaneus & familiaris, apologiam edidit, qua in fine primi tomii operum Origenis habetur, qua à criminis hereticos Origenem vindicare conatur, contendens multa à hereticis operibus Origenis fuisse inserta, ut gloriarentur se tantum Doctorem suorum errorum habere patronum, ostendensq; ex aliis locis operum eiusdem Origenis eum in multis contrarium docuisse. Q[uod] si, inquit, in aliisque errauit, sine perinacia id assertum, paratus in omnibus sequi dogmata fidei & Ecclesia: id quod multis testimoniosis, que passim in operibus Origenis reperiuntur, quæ id sane præ se ferunt ostendit.

Hieronymus in apologia contra Russinum negat librum illum esse Pamphili, ducens quod Eusebius Cesariensis in vita Pamphili affirmit, prædictum Pamphili nullum scripsisse librum. At certè idem Eusebius lib. 6. Ecclesiastice historiae c. 24. assertor, Pamphilum vñā eum ipsomet Eusebio Apologiam scripsisse in defensionem Origenis. Quod fit, ut illa tum Pamphili, vt dicit Russinus, qui eam latinitate donauit, tum Eusebius (qui ob nimiam cum Pamphilo familiaritatem, Eusebius Pamphili consuevit appellari) ut Hieronymus, & alii affirmant, potuerit appellari. Verumtamen Gelasius cap. Sancta Romana Ecclesia, citato, vitio Eusebii verit, quod de laudibus & excusatione Origenis schismatisci librum scriperit. Et Antipater Bostrensis Episcopus refutationem Apologia Eusebii Pamphili pro Origenem composuit, vt habetur 3. tomo Conciliorum in editione Surij in 2. Synodo Nicena, actione 5.

Origenem defendit etiam Russinus in Apologia pro Origenem aduersus Hieronymum. Atque inter alia ex quadam epistola Origenis ad quosdam caros suos Alexandriae habitantes, refert, Origenem adhuc viuentem conquestum fuisse, quod

A quædam ipsius opera essent ab hereticis depravata, & quod ad rem præsentem attinet, peculiariter conqueritur fibi fuisse impositum quod assuerit, dialbum aliquando fore saluandum, quod, ait, ne insanus assuerere potuit. Origen. præterea, defendant Iacobus Merlinus in Apologia pro Origenem, Ioannes Picus Mirandula in sua Apologia, in disputacione de salute Origenis, Sixtus etiam Senensis libro 4. Bibliothecæ, dum de Origene & de illius operibus loquitur illum exculcat. Dominicus à Soto in 4. dist. 45. quæst. 2. art. 2. & dist. 50. quæst. 1. art. 1. arbitratratur, Origenem non perseuerasse in errore de quo disputamus.

Ego vero, licet perciparem Origenem ab hereticos crimine vindicare, & non dubitem præcipuum Ecclesiae institutum in illo cum dogmatibus suis damnando, non tam fuisse damnum hominem, definireque illum in peccato hereticos ex hac vita discessisse, quædam dannatae dogmata, quæ illi tribuntur, omnemque ab eis, & ab eorum auctore in bonum Ecclesiae, auferre autoritatem: licet etiam vi-deam temporibus Origenis res non adeo fuisse elucidatas, quin absque crimine, viri etiam docti in multis errare potuerint in quibus post illa tempora sine grauissimo crimen errare non possent: denique licet non me lateat ad hereticos crimen non factum esse temeritatem, & lethale peccatum in re aliqua contra ea, quæ fides docet, assuerenda, sed necessariam insuper esse pertinaciam, hoc est, quod assertor intelligat se ab eo, quod tamquam Catholicam fidem tenet Ecclesiae, deuiri, multaq; comperiat in Origenem, quæ præparatum animum ad parendum, contentiendumque cum Ecclesia non leuiter indicant, eumque sine pertinacia, inq; etiam sine tenacitate assueruisse absurdum, quæ passim in operibus illius compenuntur: post talem tamen, ac tantam nubem teftium, non solum doctissimum & Sanctorum, sed etiam summorum pontificum, & Conciliorum vniuersalium, à quibus post Apologias Pamphili, Eusebii, Russini, & aliorum, hereticus appellatur, nec solum opera ipsius, sed & ipsemet ut hereticus damnatur, nec pium sanè, nec temeritate vacuum esse iudicio assuerere, quod hereticus non fuerit præfertum cum tam multa patenter cum Scripturis sacrâ pugnantia, non solum in operibus illius, que extant, sed etiam in innumeris aliis, quæ non extant, reperiantur. Atque haud scio an recentiores, qui Origenem defendant, ad definitiones omnes Ecclesiae, quæ eum damnant, & hereticum appellant.